
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 95/ R1 del 11/10/2016

Oggetto: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE ALLA “COOP.SOC.PROD.84” DI PISTOIA 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART.36 DEL D.LGS 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA DEGLI UFFICI COMUNALI – 
PERIODO 01/10/2016 –30/06/2020 

       CIG. 6722232156

L’anno duemilasedici addì undici  del mese di  ottobre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 168 del 29/12/2015, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo  Carlo Cappelli la responsabilità del  Settore Economico Finanziario, nonché l'esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali  di  cui  all'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  fra  le  quali  l'assunzione  di 
impegni  di  spesa;   

Visto il Bilancio di Pluriennale di Previsione 2016-2018, annualità 2016, redatto ai sensi del 
D.Lgs 118/2011, approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 29/06/2016

Premesso  che:

- con  determina  n°  54/R1  del  13/06/16  veniva  approvato  l’avviso  esplorativo 
manifestazione interesse riservato alle cooperative sociali di tipo B L.381/91 per invito a 
procedura negoziata ai sensi art.36 del D.Lgs 50/2016…..omissis per l’affidamento dei 
servizi di pulizia degli uffici comunali del comune di Buggiano;

- con determina n° 56/R1 del 15/06/16 “determina a contrarre ai sensi dell’art.  192 del 
D.Lgs  267/2000  si  approvava  il  capitolato  speciale  d’appalto  per l’affidamento  del 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/4



servizio di pulizia edifici comunali per 3 anni elevabile a 4, a Cooperativa sociale di tipo 
B” 

- con determina n° 78/R1 del 30/08/2016 veniva nominata la Commissione Giudicatrice, 
composta in conformità al D.Lgs n.50/2016;

Considerato
- che  la  procedura  sopra  citata  prevedeva  quale  criterio  di  aggiudicazione  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa  ai  sensi di  quanto previsto all’art.95 comma 2 del 
D.Lgs 18/04/2016 n.50;

- Visto  il  verbale  ‘prima  seduta’  del  30/08/2016  prot.  n.  13208  relativo  all’apertura, 
effettuata  sulla  Piattaforma START,  dei  plichi  virtuali  contenenti  la  documentazione 
amministrativa  presentata  dalle  imprese  concorrenti,  e  ai  sensi  dell’art.  29  co.1  del 
D.Lgs. n. 50/2016, quale provvedimento che ha determinato l’ammissione alla procedura 
di affidamento ai seguito delle valutazioni in merito ai requisiti generali e speciali;

- Visto il verbale ‘seconda seduta di gara del 20/09/2016’  prot. n. 14404 del 20/09/16 
relativo  all’esame  delle  offerte  tecniche  presentate  dalla  imprese  concorrenti  con  la 
relativa attribuzione del punteggio secondo i criteri attribuiti negli atti di gara; 

- Visto   il  verbale  ‘terza  seduta  di  gara  del  20/09/2016,  prot.  n.  14413  del  20/09/16 
relativo  all’esame  delle  offerte  economiche  presentate  dalle  imprese  concorrenti  per 
l’affidamento dei servizi in oggetto, e dal quale si evince che risulta aggiudicataria in via 
provvisoria la Coop.Soc.Prod.84 di Pistoia con un punteggio totale di punti 89; 

- Vista  la  determina  del  sottoscritto   n°88/R1  del  22/09/2016  avente  per  oggetto 
“Approvazione verbali di gara”  cui si richiama interamente il contenuto nella presente;

- Considerato che con nota pec prot n. 14414  del 20/09/2016   in presenza di offerta 
anormalmente bassa sono stati richiesti i dovuti chiarimenti;

- Vista la giustificazione di congruità presentata dalla Coop.Soc.Prod.84 di Pistoia con 
PEC    protocollo n° 0014676 del 26/09/16, risultata pienamente esaustiva;

- Dato atto di quanto contenuto nei commi 5 e 7 dell’art.32 del  D.Lgs n.50/2016;
- Dato atto che è stato verificato il possesso in capo all’aggiudicatario di tutti i requisiti  

generali acquisendo d’ufficio e tramite il portale AVCPASS di ANAC le certificazioni 
ed  i  documenti  a  comprova  del  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  dichiarati 
dall’impresa aggiudicataria in fase di gara;

DETERMINA

1  - L’integrazione,  ex art.32 comma7 del D.Lgs 18/4/16 n.50, dell’efficacia dell’aggiudicazione 
disposta con verbale “terza seduta di gara” prot.  14413 del 20/09/2016 in favore dell’operatore 
economico Cooperativa  Sociale  Prod.84 con sede legale  in  via  Fonda di  San Vitale,4  – 51100 
Pistoia, partita iva 00932450471, stante il buon esito della procedura di verifica della sussistenza dei 
requisiti generali e speciali dichiarati dall’impresa aggiudicataria come argomentato in narrativa;

2 -  Di  affidare pertanto  alla  Cooperativa  Sociale  Prod.84 con sede legale  in  via  Fonda di  San 
Vitale,4 – 51100  Pistoia,  partita iva 00932450471, il servizio di pulizia degli edifici comunali;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/4



3 - Di dare atto che l’affidamento della gara in oggetto ha la durata di 3 anni con decorrenza dal 
17/10/2016 al 16/10/2019 con diritto di opzione per ulteriori 12 mesi e quindi fino al 16 ottobre 
2020;

4 - Di dare atto che l’importo contrattuale dell’appalto a seguito del ribasso d’asta pari al 24,06% ammonta  
a :

A) dal 17/10/2016 al 16/10/2019 euro 109.894,95 oltre iva 22% pari a euro 24.176,89 per un 
totale di euro 134.071,84;

B)dal 17/10/2019 al 16/10/2020 (opzione) euro 36.631,65 oltre iva 22% pari a euro 8.058,97 
per un totale di euro 44.690,62

5 -  Di  imputare  i  suddetti  importi  sul  Bilancio  di  Previsione 2016/2018 approvato,  come sotto 
specificato:

cod. 01.02 – 01.03.02.13.002 cap. 83/00
anno 2016  euro:   9.130,40
anno 2017  euro: 44.690,62
anno 2018  euro: 44.690,62

6 -  Di  prevedere  nei  futuri  Bilanci  di  Previsione i  seguenti  stanziamenti,  incluso  il  4° anno di 
opzione (17/10/2019 – 16/10/2020) :

cod. 01.02 – 01.03.02.13.002 cap. 83/00
anno 2019  euro:  44.690,62
anno 2020  euro : 35.560,22

7 -  Di provvedere agli obblighi di pubblicità sulla piattaforma SITAT SA e presso l’Osservatorio della  
Regione Toscana sui contratti pubblici previsto da ANAC;

8 -  Di  assolvere  gli  obblighi  afferenti  alla  L.  6  novembre  2012  n.  190  –  disposizioni  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella P.A.

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale
1 9.130,40 01.02-1.03.02.13.002 83/00 COOP.SOC.PROD.84
2 44.690,62 01.02-1.03.02.13.002 83/00 COOP.SOC.PROD.84
3 44.690,62 01.02-1.03.02.13.002 83/00 COOP.SOC.PROD.84

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/4



materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo  37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

Buggiano, 11/10/2016

Il responsabile di Settore
 CAPPELLI CARLO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/4


	 N. 95/ R1 del 11/10/2016

